
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33570 Segunda-feira, 05 DE MARÇO DE 2018

PORTARIA 1313/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FRANCISCO NUNES DA SILVA JÚNIOR, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1430, lotado 
na Promotoria de Justiça de Cachoeira do Arari, a importância 
de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, período de aplicação 26/02/2018 a 
27/04/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.100,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 900,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 2 de março de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 285641

NORMA
.

ACÓRDÃO N° 001/2018 – CPJ
RECURSO ADMINISTRATIVO

PROCESSO Nº 001/2018 - CPJ (PROTOCOLO N° 52120/2017).
RECORRENTE: 11º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE MARABÁ, 
DR.JULIO CÉSAR SOUSA COSTA.
RECORRIDO: CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
– CSMP.
RELATOR: PROCURADOR DE JUSTIÇA MARIO NONATO 
FALANGOLA.
EMENTA: RECURSO ADMINISTRATIVO. DECISÃO DO CONSELHO 
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO QUE PUGNOU PELO NÃO 
CONHECIMENTO DO PEDIDO DE PROMOÇÃO DE ARQUIVAMENTO 
DO INQUERITO CIVIL Nº 001/2014. MATÉRIA OBJETO DO 
PROCESSO NÃO SE ENCONTRA NO ROL DE COMPETÊNCIAS DO 
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA, CONSTANTE DO 
ART. 21 DA LEI ORGÂNICA ESTADUAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
PARAENSE. JURISPRUDÊNCIA PACIFICADA PELO EGRÉGIO 
COLEGIADO (ACÓRDÃOS Nº 25 A 61/2015-CPJ). RECURSO NÃO 
CONHECIDO.
DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO EGRÉGIO COLÉGIO 
DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, POR 
UNANIMIDADE, PELO NÃO CONHECIMENTO DO RECURSO, POR 
AUSÊNCIA DE PREVISÃO LEGAL, NOS TERMOS DO VOTO DO 
RELATOR. REGISTRADO O IMPEDIMENTO DO PROCURADOR-
GERAL DE JUSTIÇA, GILBERTO VALENTE MARTINS, E DOS 
PROCURADORES DE JUSTIÇA FRANCISCO BARBOSA DE 
OLIVEIRA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, MARIA DO SOCORRO 
MARTINS CARVALHO MENDO E ROSA MARIA RODRIGUES 
CARVALHO.
BELÉM (PA), 30 DE JANEIRO DE 2018.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Corregedor-Geral do Ministério Público
Procurador-Geral de Justiça, e.s.

Protocolo: 285489

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 001/2018-MP/4ªPJ/DCF/DH
A 4º PROMOTORA DE JUSTIÇA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS 
FUNDAMENTAIS E DOS DIREITOS HUMANOS DE BELÉM, Dra. 
MARIA DA PENHA DE MATTOS BUCHACRA ARAÚJO, torna pública 
a instauração do Procedimento Administrativo nº 000617-
125/2015, na Promotoria de Justiça dos Direitos Constitucionais 
Fundamentais e dos Direitos Humanos de Belém, sito a Rua 
Ângelo Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de 
Belém do Pará.
Procedimento Administrativo: nº 000617-125/2015
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da 
Constituição Federal de 1988 e art. 26, incisos I e VI da Lei 
nº 8.625/93 e, Lei Complementar nº 057/06, Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, artigo 54, inciso I.
Investigado: Secretaria Municipal de Saúde de Belém - SESMA
Objeto da apuração: Apurar denúncia de más condições de 
trabalho a quês estariam sujeitos os servidores do Pronto 
Socorro Municipal Humberto Maradei Pereira.
Belém, 23 de fevereiro de 2018.
Maria da Penha de Mattos Buchacra Araújo
4ª Promotora de Justiça dos Direitos
Constitucionais Fundamentais e dos Direitos Humanos

Protocolo: 285656

EXTRATO DA PORTARIA Nº 09/2018-8ª. PJ AGRÁRIA
A 8ª Promotora de Justiça Agrária da Região de Castanhal, com 
fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 
e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a instauração de Procedimento Administrativo que 
encontra-se a disposição na Promotoria Agrária de Castanhal, 
situada na Rua Hernane Lameira, nº 508, Bairro Centro, 
Castanhal – Pará, Fone (91) 3721-3780.

PORTARIA Nº 09/2018-8ª. PJ AGRÁRIA
Polo Passivo: ITERPA – INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ
Assunto: visando acompanhar as providências em curso no 
ITERPA para cumprir o art. 8º da Lei de Acesso à Informação 
(Lei nº 12527/2011) referente à prestação de informação ativa.
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA – Promotora de Justiça

Protocolo: 285644
EXTRATO DA PORTARIA Nº 10/2018-8ª. PJ AGRÁRIA

A 8ª Promotora de Justiça Agrária da Região de Castanhal, 
com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar 
nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, 
de 17/09/07, torna pública a instauração de Procedimento 
Preparatório que encontra-se a disposição na Promotoria Agrária 
de Castanhal, situada na Rua Hernane Lameira, nº 508, Bairro 
Centro, Castanhal – Pará, Fone (91) 3721-3780.

PORTARIA Nº 10/2018-8ª. PJ AGRÁRIA
Polo Passivo: ITERPA – INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ
Assunto: visando levantar informações acerca do atendimento 
da Recomendação Conjunta expedida acerca do Sistema SICARF 
e sobre a situação atual do mesmo.
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA – Promotora de Justiça

Protocolo: 285648
Extrato da Portaria N° 002/2018/MP/12ªPJMAB

A 12ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 
54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, 
inc. VI da Resolução nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública 
a instauração do Procedimento Administrativo nº 000169-
960/2017 que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. 
Transamazônica – Agrópolis INCRA, CEP. 68.500-000 – Marabá – 
PA – Fone/Fax: (94) 3312-9900.
Portaria n° 002/2018/MP/12ªPJMAB.
Interessados: OCUPANTES DAS FAZENDAS PONTAL II, 
ESPERANÇA, ÁGUA AZUL E IRAQUE E PROPRIETÁRIOS DAS 
FAZENDAS PONTAL II, ESPERANÇA, ÁGUA AZUL E IRAQUE
Assunto: Acompanhar a possibilidade de realização de acordo 
acerca das áreas da Fazenda Pontal II, Fazenda Esperança, 
Fazenda Iraque e Fazenda Água Azul, localizadas na zona rural 
do Município de Eldorado dos Carajás/PA.
JANE CLEIDE SILVA SOUZA
Promotora de Justiça
Titular da 12ª Promotoria de Justiça de Marabá

Protocolo: 285652
PORTARIA N.° 84/2018-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o gozo de férias por servidores do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME Nº DE 
DIAS EXERCÍCIO PERÍODO

ACYLINA BEZERRA KOURY DE FIGUEIREDO 22 2017/2018 30/01 a 20/02/2018
BARBARA JASSE CUNHA 5 2015/2016 22 a 26/02/2018

CAMILA FREIRE CASTRO CORTE REAL 30 2016/2017 15/02 a 16/03/2018
CINTIA CRISTINA CORDEIRO DAMASCENO 18 2015/2016 28/11 a 15/12/2017
CINTIA CRISTINA CORDEIRO DAMASCENO 29 2016/2017 08/01 a 05/02/2018
DEISE MARIA ANDRADE VIANA LINDOLFO 9 2014/2015 29/01 a 06/02/2018

JOAO FABRICIO SILVEIRA FIGUEIREDO 16 2016/2017 25/01 a 09/02/2018
JULIANA CAMPOS PAIVA 8 2013/2014 08 a 15/01/2018

KAREN BALDISSERA 30 2017/2018 23/01 a 21/02/2018
SUZE REBECA SALAZAR DE ARAUJO 30 2016/2017 22/01 a 20/02/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de fevereiro de 
2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 97/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER e AUTORIZAR férias aos servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO
ALINE DANIELE SIQUEIRA BAIA 2017/2018 16/04 a 15/05/2018
DANILO CESAR REGIS ALMEIDA 2017/2018 19/01 a 17/02/2018

ELLEN GELSINA DA SILVA COSENZA 2016/2017 12/09 a 11/10/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de fevereiro de 
2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 98/2018-MP-SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, EM EXERCÍCIO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 7874/2014-MP/PGJ, de 9 
de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, e AUTORIZAR o gozo dos 
dias restantes, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS 
RESTANTES GOZO

ALESSANDRA 
MARTINS BRAGA 2010/2011 16 a 28/10/2017 16/10/2017 13 06/11/2017

ALINE MISUE 
FUKUSHIMA 
MURAKAMI

2016/2017 08/01 a 
06/02/2018 19/01/2018 19 26/03/2018

ANA PAULA 
NOGUEIRA DE 

ARAUJO FARIAS
2016/2017 08/01 a 

06/02/2018 18/01/2018 20 06/08/2018

ANDREA RIBEIRO 
MOTA 2017/2018 08/01 a 

06/02/2018 17/01/2018 21 02/07/2018

JEANNE MARY 
FALCAO QUERINO 2016/2017 02 a 31/05/2017 11/05/2017 21 06/11/2017

KEILA RAQUEL 
NUNES ARAUJO 2017/2018 08/01 a 

06/02/2018 11/01/2018 27 25/06/2018

RAIMUNDO ROBSON 
SOUSA SILVA 2017/2018 09/01 a 

07/02/2018 19/01/2018 20 03/07/2018

VERA LUCIA 
MARQUES TAVARES 2017/2018 29/01 a 

27/02/2018 08/02/2018 20 16/07/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de fevereiro de 
2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 100/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR DE DIAS
RESTANTES

AMANDA DE NOVOA LIMA 2016/2017 22/06 a 
10/07/2017 04/07/2017 07

DINA RODRIGUES DE MATOS 
DA SILVA 2015/2016 01 a 22/12/2016 07/12/2016 16

ELIANE CRISTINA PINHEIRO 
TAVARES 2016/2017 06/06 a 

21/06/2017 20/06/2017 02

FABIO NATIVIDADE MARTINS 2017/2018 08/01 a 
06/02/2018 15/01/2018 23

GLEISSON NASCIMENTO DOS 
SANTOS 2016/2017 11/09 a 

03/10/2017 28/09/2017 06

GLORIA MARIA DA SILVA 
RAMBO 2016/2017 11/09 a 

10/10/2017 19/09/2017 22

HELTON MACHADO CARREIRO 2017/2018 11/09 a 
10/10/2017 21/09/2017 20

LEANDRO MACHADO 
MALAQUIAS 2016/2017 20/09 a 

19/10/2017 05/10/2017 15

MARCIA GLICE LAMEIRA 
ARAUJO LIMA 2016/2017 03/04 a 

02/05/2017 27/04/2017 06

MARIA DE FATIMA DOS 
SANTOS BACELLAR 2016/2016 26/04 a 

25/05/2017 08/05/2017 18

MARIA STELA DA PAZ VERAS 2016/2017 09 a 30/11/2017 20/11/2017 11
MARIO DA COSTA FREITAS 

JUNIOR 2016/2017 20/03 a 
18/04/2017 11/04/2017 08


